栃 木 産 保 発 第 ９ ２ 号

令 和 ５ 年 1 1 月 ８ 日

一般社団法人日本労働安全衛生コンサルタント会栃木支部長 様

                                                  独立行政法人労働者健康安全機構

                                                   栃木産業保健総合支援センター

所 長  武藤 孝司

（押印省略）

事業者向け衛生委員会活用セミナーのご案内について（周知依頼）

 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、労働衛生対策を円滑かつ効果的に推進するためには、まず事業者自身が、労働衛生管理は事業活動

を展開するうえで不可欠な要素であることを認識する必要があります。さらに、労働衛生対策を実効あるも

のとするためには、現場の労働者を含むすべての関係者が、積極的に労働衛生活動に参加することや衛生委

員会等を効果的に運営することが大切です。

当センターでは、労働衛生コンサルタント・作業環境測定士等の資格を有した労働衛生工学担当相談員を

講師として、オンライン形式による「事業者向け衛生委員会活用セミナー」を参加費無料で下記のとおり開

催します。

貴職におかれましては、別添のチラシを周知していただくとともに、産業保健セミナーへの参加をお勧め

いただくようお願いいたします。

記

  オンライン研修  【テーマ】事業者向け衛生委員会活用セミナー

日 時   令和６年１月 24日(水)14：00～16：00

開催形式   Zoom を使用したオンライン形式

講 師   栃木産業保健総合支援センター  秋葉 一好  相談員

定  員  なし

独立行政法人 労働者健康安全機構

栃木産業保健総合支援センター（担当：副所長 冨永）

〒320-0811  宇都宮市大通り 1丁目 4番 24号 MSCビル 4階

TEL  028-643-0685    FAX  028-643-0695

E-mail info@tochigis.johas.go.jp

mailto:info@tochigis.johas.go.jp

事業者向け衛生委員会活用セミナー

日     時    令和  ６ 年 １ 月 ２４ 日 (水)  １４：００～１６：００

 講     師 栃木産業保健総合支援センター  秋葉  一好  相談員

                        ［秋葉労働衛生コンサルタント事務所  所長］

                        ［労働衛生コンサルタント］   ［作業環境測定士］

 開催形式 Ｚｏｏｍ  を使用したオンライン形式

 申込先ＵＲＬ https://www.tochigis.johas.go.jp/ssltest/seminer/2023/11/01/002610.html

  栃木産業保健総合支援センターのホームページにて手続きしてください

参加費無料

【主催】独立行政法人 労働者健康安全機構   栃木産業保健総合支援センター
    〒320-0811    栃木県宇都宮市大通り１丁目４番２４号   ＭＳＣビル４階
     TEL  028-643-0685   FAX  028-643-0695   E-mail   info@tochigis.johas.go.jp

事業主及び衛生委員会の委員等の皆様へ

オンラインセミナーのご案内

衛生委員会は、安衛法により、従業員50人以上の事業所では設置
が義務付けられ、月1回の実施も規定されています。事業所内の衛生
面に関する取組を通して労働者の健康障害を防ぐ大きな役割がありま
す。活動内容は、衛生に関する規程の作成、年間計画の作成、実施、
評価等や健康診断の結果に対する対策等多肢にわたる審議機関と言え
ます。また、化学物質の自律的管理における事業所の実施状況の調査
審議も行うことなども追加されます。
今後、多くの審議事項を実施しなければならず、衛生委員会を有効

に活用するにはどの様にすれば良いか、皆さんと考えてみたいと思い
ます。

栃木産保

※ 日医指定の研修会ではないため、単位取得はできません

🔍 検 索

オンラインセミナー（Zoom）のご案内 定員：なし 開催時間14：00～16：00
①令和５年１２月４日（月）テーマ「化学物質の自律的管理」 講師：秋葉相談員
②令和５年１２月７日（木）テーマ「溶接ヒュームと健康障害防止対策について」 講師：宮田相談員
③令和６年２月７日（水） テーマ「作業場の環境と個人ばく露の評価について」 講師：望月相談員
申込受付開始予定日 ①・②９月２９日（金） ③１２月１日（金） ［予告なく変更する場合があります］

	スライド 0